广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2024〕037 号

关于举办“安宁疗护临床实践模式与适宜技术研讨班”
通知

“十四五”时期，我国老年人口将进入急速增长阶段，对疾病终末期的医疗

照护需求飞速增长。安宁疗护为疾病终末期患者提供全人、全家、全程、全队、

全社区的“五全”照护，积极控制躯体症状并关注心理社会需求，减轻家庭及社

会的经济和照护压力，帮助患者有尊严地走完人生最后一段旅程。为深入贯彻落

实《“十四五”国家老龄事业发展和养老服务体系规划》，推动安宁疗护机构标

准化和规范化建设，提高安宁疗护临床护理实践技能和技术，支持社区和居家安

宁疗护服务发展，广东省护理学会安宁疗护专业委员会拟定于2024年9月22日-25

日在广东省广州市举办省级继续教育医学教育项目“安宁疗护临床实践模式与

适宜技术研讨班”（项目编号：2024511405005）,授予I类学分5分。本次研讨班

的主题是“知技善用，身心皆安”，拟邀请来自省内外的多名安宁疗护专家学者

和具有丰富安宁疗护服务工作实践经验的医务工作者进行专题授课及经验分享。

现将相关事宜通知如下：

一、培训主要内容

1. 安宁疗护患者及家属的情绪识别与心理干预

2. 晚期肿瘤患者的照顾者负担

3. 医务社工在安宁疗护中的实践经验

4. 中医中药技术在安宁疗护中的应用

5. 生命教育在安宁疗护中的应用

6. 音乐治疗在肿瘤患者中的应用

7. 绘画心理治疗技术在安宁疗护中的应用

8. 心理沙盘游戏技术在安宁疗护中的应用

9. 芳香疗法在安宁疗护中的应用

10.园艺治疗在安宁疗护中的应用

11.安宁疗护 MDT 案例讨论与临床护理经验分享

二、培训对象

1. 广东省护理学会安宁疗护专业委员会的全体委员（务必参加）；

2. 医疗卫生机构护理管理人员及临床护理骨干；

3. 社区医疗机构、医养结合机构及护理院负责人及临床护理骨干；

4. 从事安宁疗护工作的社会工作者、心理咨询师、志愿者等。

三、培训时间和地点

1. 培训时间：2024 年 9 月 22 日-25 日。

2. 培训地点：中山大学附属肿瘤医院（广州越秀区越秀区东风东路 651 号，

地铁 5号线或 6号线区庄站 E出口步行约 7分钟）

3.报到时间和地点：2024 年 9 月 22 日 15:30-18:30, 中山大学附属肿瘤医

院 1号楼大堂报到台。

四、报名及缴费方式

1.培训费：700元/人（含资料费）。食宿自理，按规定回本单位报销。

2.报名缴费流程如下：

（1）扫描“报名二维码”进行报名。截止时间：2024 年 9 月 20 日 18:00。

（2）扫描“缴费二维码”，点击“去报名”填写信息并提交；报名成功后点

击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建议公务卡绑定个人微信

在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（3）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的

报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。需要修改发票的学员请在

开票后一周内提交申请，且每张发票只允许修改一次。

（4）学习班开班后一周内，因特殊原因未能参加学习的学员可以申请退费。

3.会务联系人（微信同号）：刘老师13570554480 温老师13632465270（工

作日8:00一12:00，14:30-17:30）。

五、学分

成功报名并缴费的研讨班学员请持学分IC卡于2024年9月23日18:00前交到

学分卡联系人处，录入学分（实名制）,逾期录入“卫生科教管理平台”将不得

录入学分，特此说明，敬请注意！

广东省护理学会安宁疗护专业委员会

2024年3月13日

报名二维码 收费二维码

	关于举办“安宁疗护临床实践模式与适宜技术研讨班”通知

		2024-03-13T17:17:18+0800